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Årets försök kännetecknas av små mer-
skördar för svampbehandlingar efter-
som försommaren var torr och varm i 
större delen av Mellansverige. Det var 
därför också sällan lönsamt att behandla 
och skillnaderna mellan olika behand-
lingar är små. 

I två försöksserier testades olika strategier 
för att bekämpa de vanligaste svampsjukdo-
marna i vårkorn. I en av serierna provades 
olika kombinationer av fungicider i fält med 
stort svamptryck och i den andra undersöktes 
om kornsorter med olika sjukdomsresistens 
kan ha olika bekämpningsbehov. Försöksse-
rierna var samordnade i landet och liknande 
försök låg såväl i södra Sverige som i Mel-
lansverige. Här redovisas främst resultaten 
från Mellansverige.

Strategier med olika fungicider
Försöken i serien L15-4010A placerades i 
fält med risk för angrepp, för att få så stora 
skillnader mellan bekämpningarna som möj-
ligt. I södra Sverige låg en nästan identisk 
serie, L15-4010B, med fyra försök varav 
två kasserades. De återstående försöken på 
Gotland och i Skåne hade små angrepp och 
gav inga säkra merskördar. I Mellansverige 
låg sex försök som redovisas här. Angreppen 
blev små i alla försök och merskördarna var 
obefintliga eller måttliga, se tabell 1. I me
deltal var ingen behandling lönsam och där-
för redovisas inte ekonomisiffor i tabellen. 

De flesta behandlingar gjordes i slutet av 
stråskjutningen men även en senare tidpunkt 
testades. I ett led gjordes två bekämpningar 
och den tidiga behandlingen var riktad mot 

mjöldagg (Flexity), detta led var gemensamt 
med den sydsvenska försöksserien. Armure 
är nyligen registrerat och innehåller samma 
substanser som Tilt och betningsmedlet Divi-
dend. Även preparat som inte är registerade 
ingick i försöken; Delaro (Proline + strobil-
urin) och Kayak (motsvarar Unix). 

Sköldfläcksjuka i Svea
De två försöken i Svea riktades mot fält med 
tidiga angrepp av sköldfläcksjuka. Eftersom 
sommaren var ovanligt torr och varm blev 
varken angreppen eller skördeökningarna 
så stora som förväntat. Merskördarna blev 
måttliga, 0-500 kg/ha, och inte statistiskt 
säkra. 

Effekten av Acanto Prima blev sämre än 
förväntat och för att få lika bra effekt som 
med de flesta andra behandlingar, behövde 
man gå upp i dos. Försöken visar också att 
bekämpningar med Amistar-Kayak-bland-
ningen hade sämre effekt än övriga behand-
lingar mot sköldfläcksjuka. Att bekämpa 
med en låg dos Proline blandat med Comet i 
axgången, hade likaså sämre effekt än samma 
behandling vid sen stråskjutning. 

Svaga angrepp av bladfläcksjuka i ÖSF 
och FiV
I försöken i ÖSF fanns det endast svaga an-
grepp av bladfläcksjuka och merskördarna 
blev obetydliga i den torra väderleken. I 
Mellerudsförsöket, FiV, utvecklades sjuk-
domarna sent. Grödan var frisk i mitten av 
juli men i slutet av månaden fanns en del 
bladfläcksjuka. I detta försök blev det mer-
skördar upp till 800 kg/ha men ingen effekt 
på kvalitet som till exempel rensutbyte. Den 

Bekämpningsstrategier mot svampsjukdomar i vårkorn

Cecilia Lerenius, Växtskyddscentralen, Skara



2

Växtskydd

sena angreppsutvecklingen förklarar varför 
en sen Proline-Comet-behandling gav högre 
merskörd jämfört med den tidiga behand-
lingen när låga doser användes.

Sortspecifika strategier i maltkorn
I försöksserien L15-4030 undersöktes för 
tredje året olika maltkornsorters behov av 
svampbekämpning. Tre av försöken låg i 
Mellansverige, ett vardera i ÖSF, Svea och 
FiV, och tre i Skåne. Försöket i ÖSF var allt-
för ojämnt och fick strykas och även ett av 
Skåneförsöken föll bort. Av de återstående 
två försöken i Skåne fanns det angrepp i ett, 
men skördeökningarna blev små på grund 
av brådmognad. Försöken i FiV och Svea 
redovisas i tabell 2.

Maltkornsorterna representeras av tre 
olika typer. Sorten Quench är resistent mot 
mjöldagg (sorten har resistensgenen mlo) 
men är känslig för kornrost. Sebastian är 
känslig för mjöldagg medan Tipple tidigare 
har haft en ganska bra motståndskraft mot 
olika sjukdomar. I försöket jämfördes en 
standardbehandling (Amistar 0,25 l/ha och 
Stereo 0,4 l/ha i DC 37) med dubbelbehand-
lingar där standardbehandlingen komplet-
terades med antingen en tidig mjöldaggs-
behandling (Flexity 0,25 l/ha) eller en sen 
behandling med Proline (0,4 l/ha).

Angrepp i ett försök
I försöket vid Grästorp (FiV) fanns både 
bladfläcksjuka och sköldfläcksjuka, men 
måttliga angrepp. Angreppen var större i 
Quench, särskilt av bladfläcksjuka. I Se-
bastian fanns mjöldagg, men på en mycket 
låg nivå.

Merskördarna blev måttliga, upp till 500-
600 kg/ha. Alla behandlingar i Tipple gav 
säkra merskördar på drygt 400 kg trots att 
angreppen var små i denna sort. I Quench 
har endast dubbelbehandlingen med Pro-
line i axgång gett en säker skördeökning. 
Skördeökningen blev minst i Sebastian. 
Andelen kärnor över 2,5 mm ökade vid 
dubbelbehandlingen med Proline i Quench. 
Däremot blev det inte någon förändring med 
behandlingarna i Tipple, jämfört med obe-
handlat. Lönsamheten var bäst för en stan-
dardbehandling i Tipple. Två behandlingar 
ger dyrare bekämpningar och i allmänhet 
sämre lönsamhet i Mellansverige.

Försöket på Brunnby, Västerås, var friskt 
hela säsongen och inga skillnader kunde no-
teras mellan behandlingarna. Grundskörden 
blev ganska bra och behandlingarna hade 
vare sig effekt på skörden eller kvaliteten.
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